
Běda poraženýmI
KVĚTA ToŠNE RoVÁ A DAV|D HERTL

svobodný HLAs 5. října 1995

Posto|oprtský masakr v |étě :.945

l\ lap.ostá většina svědectvi, uvederýrh v lon.to č|ér.
l \,u, nebyIa dosud nrkdy pubIrIována' Iedrá se o oti.
ginální materiá|, nasbiraný během něko]ika |et na Území
našeho okresu' Jména pamětníků a svědků, kteříseještě
dnes bojí promluvit (masoví vrazi z levonické bažantnice

'jsou stá|e živí mezi námi), jsou uvedena pouze v inicié |ách;

iniciály neodpovída,jí1ménu a přijmení. Všem, kteří 5e od
vážiIi vydat svědectvíojednom z nejostUdnějších českých
poválečných činů, děkujeme'

Ruská vojska projíždě|a městem Posto|oprtyjiž V Úte
rý 8' května, a|e PostoIoprty obsadiIa až ve středu 9. květ.
na a945 V 5 hod]n ráno' Pokračova|a směrem na východ,
Zatímco opačným směrem na západ se trousily skupiny
Němců, kteříse chtě|i dostat do americké okupační zóny.
Většina německých obyvateI PostoIoprt však zůstávaIa ve

svém městě ' ,,Mě|ijsme vyhIadovět po cestě? Umřít j5me
mohIi i doma'., vzpomíná jedna z obyvateLek Posto|oprt,
která 5e také rozhodla zůstat ve městě. Ve středu se ve
městě objeviIy prvníčeské vlajky' PodIe svědectví pamět.
níka,,muse|y b1h všechny německé byty trvaIe odemče.
ny, VoJáci nám UkradIišaty',,

Ve čtvÍtek ro' května by| zatčen německý starosta
Posto|opft.]ohan SpatzaI a spoIu 5 ním někteří další |idé,
které známe jmény: ZeUs, Steinbachl Gauba, Lukesch a
da|ší' By|i uvězněni v budově býva|ého soudu. ManžeIka
5rně|a starostovi nosit denně jídIo. Při této pří|ežitosti se
jí svěři|, že je denně bijí. Pod|e da]ších svědectvi by|i Češi
Z Postoloprt ještě stále k|idní. Jen by|o vyh|ášeno, že na
německých domech musíviset bílé vIajky.

Během nás|edujícího týdne se však situace začala
zhoršovat: v pondě|í r4' května 19451scu h|ášeny sebe.
Vraždy z Lipence, Do|ejších Hůrek, Tvršic a zv|áště Le
vonic. Mnoho rcdin se prý raději Utopi|o v ohři, otráviIo
nebo zastře|ilo, a by nemUse|y trpět. Na druhý den se oče.
kával příchod české armády' Vzpominó pan V' N. : ,,Všichn i
Němci museIi odevzdat k|íče od bytů a š|i do lé9ru' Noví
majite|é bytů páraIi matrace a h|edali zlato' Při řádění
gard se otrávi|a nejedna německá rodina, vzpomínám
na poijcistu, na drogi5tU' Miadý řezník se ženoU nechaIi
v tom zmatku doma děcko' Z |á9ru je nepustiIi. Dítě V ko.
čérku se naš|o už v rozk|adu. Podobných tragédií se sta|o
víc''' Informací byl stá|e nedostatek: vojenský vysí|ač v
Hamburgu a Radio Luxembourg spoIečně h|ási|y, že ame-
rická armáda obsadí i Zatec' Lidé nevědě|i, co se bude dít'
V pátek 17' května bylvšem Němcům v Postoloprtech na

řízen nástup do práce pro ženy od 16 do 50 |et a muže od

\adprs č ar| r v s\oboon..] H á5U 5 r-." lq95 |A.(. !
Něda.n|5poIek Žate(]

16 do 60 |et' To již byli V Pošto|oprtech Svobodovi vojáci,
intenzivně prohledávaIi město a kradIi, co š|o _ nejvíce
hodinky, z|ato a da|šícenné předměty '.'

Sobota z6. května r-945

V PostoIoprtech proběh|o první rozsáh|é zatýkání mužů
mezi 16 a 60 |ety.5 Výj;mkou někteých (nepostradate|
ných pro provoz obce) by|i všjchni odvedeni a jsou ne-
zvěstní. Pravděpodobně skončiIi v masových hrobech ko.
lem Posto]oPrt.5eznam e5z pohřešovaných byI sestaven
při prvním setkáníPosto|oprtských rodáků v Německu na
letnice rokU 1947' Ze zadržených přeži1i zřejmě dva: Egon
PUtz (který UprchI Z popraviště) a Erich Guth (padI těŽce
raněn do jámy a by| pok|ádén za mrtvého, aIe přišeI k vě.
domia zachréniI se)'

Nedě|e z7. května 1945

Ráno v sedm (jiní pamětníci udávají v šest) hodin by|
německým obyvate|ům PostoloPrt nařízen nástup na
néměstí' Všichni byli odvedeni do bývalých kasáren'
Do ko|ony se něko|ikrát stří|elo. V kasárnách byli všich'
ni podrobeni da|ší proh|ídce a by|y jim ukradeny osobní
předměty' Pod|e pamětníků tuto akci řídj| Čech jménem
Marek' Ženy a starci by|i během dne pos|áni domů' Muži
v kasárnách (by|o 1ich pod|e některých svědectvi as 18o)
zůstaIia během ce1ého dne nedostaIianinajíst, ani napít-
Některé z žen šly toho dne jako obvyk|e k budově soudu,
aby přines|y uvězněným mužům jíd|o' By|y aIe pos|ány
zpět, protože ,,Všichni zavřeni odeš|i pryč'.' U žen to vzbu
diJo podezření, že by|i zabiti' (Což se také zřejmě sta|o.
Vice než stovce mftvých mužů se od těch dob říká ,,Nedě|
ní muži'.' Toto pojmenovánívysIovuje většina německých
rodáků se slzamiv očích' )

Pondě|í z8. května 1945

Večer ve zr. 3o hodin by|o oznámeno, že na druhý den
musí všlchni Němci nastoupit na náměsti se zavazadly'
těžkými nejvýše 3 kg (V tom se rozumí ijid|o na něko|ik

449



dnů)' Mezi Něrnci to vzbudiIo paniku: baIi o se a pek|o,

řada Iidíse zavražd]|a (parnětnice UVádÍ nejméně 31 potvr

zených sebevraŽd)' Podobné tragedie probíha|y i vjiných
místech _ například správce zámku na Stekníku si uvázaI

na krk kámen a skoči| do vody'

Uteý z9. května 1945

Ráno v 6 hodin by|i zby|í Němci na náměstí. Pod|e do.

chovaných svědectví to byl Úděsný poh|ed: Ildé s ruksa-

ky, dětskými kočárky, ma|ými vozíky, děti i starci. Všichni

Unaveni z probdě|é noci a Ustrašeni v očekávání příštích

udá|ostí. ,,Neprovádě| se žádný výběr' NerozIišovaIo se vi.

nen _ nevinen' ŠeI tam i můj spolužák, by|o mU patnéct'

Čech, ze smíšeného manžeIství. DomnívaI se' že půjdou

někam na práce. Už jsem ho nikdy nespatřiL'', vzpomíná

si pan V. D.

opouštěné byty muse|y na rozkaz Zůstat otevřené'

Dvě hodiny stá|i Němci na náměstí, v 8 hodin jim byl na'

řízen odchod do zajateckého tábora V postoloprtské ba-

žantnici (v táboře bydIeIi během vá|ky Židé a zajatci, kteří

pracovaIiv mosteckých dolech a v |]tvínovské chemičce).

Da|ší dva dny nedostali Němci najíst ani napít' Během

nocí chodiLi po táboře vojáci Svobodovy armády a vybíraIi

si dívky, které znásilňovali'

ve třech ko|onéch do r5 ki1ometrů vzdá|ených Postoloprt,
popoháněni biči' Pod]e svědka čekaIl za Zatcem na da|ší
transporty Němců, takže nakonec mě|o do Posto|oprt do
jít až ro. ooo mužů. V opuštěných Posto|oprtech by|i Něm.
ci UVedeni do starých jezdeckých kasáren, kde se museIi
posadit na zem a ne5mě|iopouštět sVá místa'

Da|ší tragedie probíhala mezi tím ještě V Žatci' V ža-
tecké soudnívěznici s|oužiIjiž někoIik dni český personéL.
Vězni by|i týránia docházeIo k Úmrtím, která by|a na ve-
řejnosti vysvět|ována jako ,,sebevraždy''- Na l5o vězňŮ
by|o roztříděno na odsouzené k smfti a na 

''|ehké 
přípa-

dy.'' odsouzenÍ stá|i na dvoře žatecké soudní věznice ve
sIunečním žáru, s nezakrytýmihIavami, s rukama vzpaže.
nýma' Češtívojáci a poIicisté chodiIi podé| řad, biIi Něm.
ce obušky do žaIudku, dokud postižený nekles| zhroucen
kupředu _ aby pak dostal da|ší Údery obuškem do h|avy'

Mnozí postižení zvraceIi krev a jen těžko vydržeIi stát.
Večer pak Vstoupi| do vězeňského dvora mezi zby|é věz
ně poIicejní kapitán Josef Marek' (dřívější posto|oprtský
poIicajt) 5e svýmiVojáky, kteřímě]iV rUkou biče a za opas
kem granéty. Marek daI rozkaz k odchodu, alejeden těžce
nemocný muž předstoupiI a h|ási|, že je nemocen na srd-

ce' Tvrdá rá na pěstíjej VrétiIa zpět do řady' V osmistupech
vypochodovalivězni ven z města Kněžskou brá.rrou a bičo-
váni doš|io pů|nocitaké do Posto|oPrt.

Středa 3o. května 1945 Pondě|í 4. če rvn a 1945

Němci byli přidě|eni na práci na hospodářstvích, které

museIi den před tím opustit' Trpkou shodou oko|ností
pracovaIi někteřína V|astních statcích' PodařiIo 5e jim Vzít

ještě něco jídla, aIe po návratu do tábora jim by|o Vojáky

uKraoeno.

Nedě|e 3. če rvn a 1945

V sobotu 2' řervna od|óh|a .lská armáda:le Zatce a

město byIo obsazeno jednotkamj generá|a Svobody.

Pod|e příkazu museIa na každém domu' kde ži|a německá
rodina, viset bí|á v|ajka. V nedě|i pak zača|a pro žatecké

Němce jedna Z nejtragičtějších kapitoI jejich života. eeští
vojáci a četníci vnik|i mezi šestou a sedmou hodinou do
všech domů a hna|i muže a chlapce na náměstí. Pamět.

ník vzpomíná, že pod|e vybubnované zprávy mě|i jít na

náměstívšichni mUži mezi 14 a 65 |ety' Po uIicích se rozlé-

ha|y výkřiky a výstře|y, vojóci na koních hnaIi Iidi do středu

města' Na náměstí se seš|o pod|e některých odhadů na

r' 5oo, podle jiných 5' ooo nebo dokonce až 6' ooo mužů.

staří i nemocní, vojáci Wehrmachtu, i chIapci. Mnohé z

nich vojáci mlátiIi biči a obušky' Kdo by| nápadný neob-

vykIou postavou, obIečením, nešikovností nebo sIabostí,

by| těžce ztýrán' 'Jeden opozdiIec byl zastře|en' Tři žatečtí
Němci si radějiVZaIiživot, než aby museIi něco podobné

hoVytrpět' Během odpo|edne bylimužičtyři hodiny hnáni

450

Všichni zatčení stráviIi noc v sedě nebo v|eže, v chIadu
na kasárenském dvoře' Každému, kdo potřebovaI na zá-
chod, hroziIi čeští vojóci zastře|ením. Najednou zazně|
povel: ,,Všichni na svá místa|'' Cást vězňů VstaIa, část zů.
staIa sedět a ozva|y se výstře|y' Mrtvé a raněné museIi
jejich spo|uvězni naházet do odpadního příkopu _ aby by|i

pos|éze sami zastřelen] a skončiIj V příkopu, který sloužiI

1ako |atrína' Všichni mUseli odevzdat peníze a šperky _

kdo tak nechtě| učinit, byl zastře|en' Hodinky, peníze a
prsteny nap!nj|y něko|ik velkých beden, o sumě peněz se
nedá ani uvažovat _ někteří Z Němců odevzdáva|i až 3o.
ooo RM (říšských marek)' Nés|edova|a podrobná osobní
proh|íd ka, každý se museI dokonce zout' ceši zabavili i do.
pisy, osobní dokUmenty, |éky. Mezi nastoupenými Vězni
neustá|e procházely české hlídky a nadávky a kopance ne.
bra|y konce. V pondě|ívečer by|i od vězňů oddě|eni léka.
ři, |ékárníci, žeIezničáři, pivovarníci, duchovní, přísIušníci

dů|ežitých povo|ání, nepostradateIní řemesIníci, poIoviční
židé, manželé židovských nebo po|ožidovských žen a bý'
valívězni koncentračních táborŮ, a by|i hnáni zpět do Žat.
ce, do shromaždbvacího tábora. cestoU do zdtce by] za.

střeIen kurátor žateckého kapucínského k|áštera, kterého
bo|e|y nohy. Noc z pondě|ína Úterý stráViIi ostatnízajatci
ve stájích postoIoprtských kasáren' ByIitam vměstnáni ve

stoje, Po celou noc pada|y na dvoře výstře|y'


